
1 

 

 

 

 
Sito web: www.provincia.cuneo.it  
P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
Codice Fiscale – P.Iva 004478250044 
SETTORE TUTELA TERRITORIO   
Corso Nizza, 21 - 12100 Cuneo 
Tel. 0171445372  
 

 
2011/08.02/58 
Rif. Pratica n. 58 

 

 
Parere SUAP per riesame con valenza di rinnovo Autorizzazione integrata ambientale Ditta 
CARNI DOCK Srl con sede legale ed impianto in LAGNASCO - L.R. 44/00 - D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.: 
 
Attività IPPC: 6.4 a) Funzionamento di macelli aventi una capacità di produzione di carcasse 
di oltre 50 Mg al giorno. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 

- con Provvedimento Dirigenziale n. 506 del 10/07/2013 è stata rinnovata l’Autorizzazione 
[...]
Il proponente dichiara che le attività lavorative ed il ciclo produttivo dell'impianto Carni Dock 
S.r.l. non sono variati rispetto all'assetto aziendale documentato e presente agli atti 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla Società. 
 
Nel corso del triennio 2017-2019 è stato realizzato un nuovo corpo di fabbrica per 
l’ampliamento funzionale e per la ristrutturazione degli esistenti uffici, connessi al reparto 
spedizione del fabbricato produttivo adibito a macello.  
 
La Carni Dock S.r.l. opera nel settore della macellazione di suini, con attività di: 

• trasporto e ricevimento di animali vivi; 
• macellazione di carni suine; 
• lavorazione di carni suine; 
• vendita all’ingrosso con trasporto e consegna. 
 

La Società Carni Dock S.r.l. comunica che l'attuale potenzialità produttiva dell'impianto è di 
circa 150 t/giorno di carcasse precisando che l'aumento rispetto al precedente dato (114 t/die) 
è stato sostanzialmente determinato da eventi imprevedibili, di natura esterna all'azienda 
(incremento delle richieste del mercato a seguito di emergenza epidemiologica correlata al 
rischio di diffusione pandemica del virus Covid-19, peste suina africana, peste suina ad oggi 
ancora in corso). 

Protocollo Num. 2024/0051467 del 20/06/2024 15:30:36.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



3 

 

C’è un aumento della potenzialità pari a 36 t/die che verrà sommata ai futuri incrementi 
produttivi, per valutare la sostanzialità delle modifiche e l’assoggettamento alla fase di verifica 
i.a. 
 
Flusso del sezionamento a caldo 
Il ciclo di sezionamento a caldo prevede l’esecuzione delle fasi di lavoro di seguito riportate: 

• Scarico della mezzena sul tavolo di sezionamento; 
• Asportazione sugna; 
• Distacco coscia; 
• Taglio coxale e marchiatura a fuoco della coscia: la coscia viene portata in cella per 

essere poi rifilata con maggiore facilità; 
• Taglio pancetta/pancettoni; 
• Distacco della spalla; 
• Separazione lardello; 
• Distacco del busto; 
• Taglio carrè, costine, filetti; 
• Disossatura dei vari tagli su richiesta del cliente; 
• Bollatura ad inchiostro; 
• Movimentazione e trasporto nelle celle di raffreddamento con l’uso di transpalletts 

manuali; 
• Stoccaggio in cella; 
• Spedizione. 

 
Flusso del sezionamento a freddo 
Prelievo dalla cella frigorifera 
Si possono effettuare due tipologie di lavorazione: 

1. Rifilatura cosce su linea semiautomatica, lavorazione del magro di coscia e 
successivo stoccaggio in cella frigorifera; 
2. Rifilatura altri tagli per confezionamento in scatole per successivo congelamento e 
stoccaggio in cella. 

 
Flusso disossatura di prodotti stagionati (prosciutti)  

• ricezione/spedizione di prodotti in osso e/o confezionati; 
• stoccaggio per la conservazione ed il mantenimento dei parametri di stagionatura dei 

prodotti in osso, mantenuti in condizioni di temperatura e umidità controllate; 
• disossatura dei prodotti stagionati; 
• stoccaggio per la conservazione ed il mantenimento dei parametri di stagionatura dei 

prodotti lavorati/confezionati, mantenuti in condizioni di temperatura e umidità 
controllate; 

• confezionamento dei prodotti in spedizione. 
 
Flusso di spedizione e trasporto 

• Prelievo dalle celle di raffreddamento; 
• Trasporto dalle celle frigorifere al locale spedizione mediante uso di carrelli elevatori 

elettrici; 
• Allestimento ordine; 
• Carico e spedizione con automezzi aziendali refrigerati e autorizzati al trasporto di 

carne suina oppure a cura del Cliente. 
• Pulizia ed igiene ambientale dei locali e delle attrezzature a fine ciclo di lavorazione. 

 
Flusso di commercializzazione 

• Ricevimento prodotto (tagli di carne macellata/lavorata); 

Protocollo Num. 2024/0051467 del 20/06/2024 15:30:36.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



4 

 

• Stoccaggio prodotto; 
• Carico e spedizione con automezzi aziendali refrigerati e autorizzati al trasporto di 

carne suina oppure a cura del Cliente. 
 
Nel biennio 2013-2014 è stato costruito il fabbricato produttivo adibito a prosciuttificio, nonché 
la porzione di fabbricato per l'ampliamento dell’area di spedizione merci del macello. 
 
E' presente un piccolo reparto di confezionamento delle carni, al fine di poter garantire migliori 
condizioni di stoccaggio del prodotto durante i trasporti, anche dal punto di vista della durabilità 
(shelf life) del prodotto stesso. 
La ditta dichiara che dall'analisi dei dati gestionali interni dell'azienda, risulta che nell'anno 2022 
(200 giorni lavorativi) sono state confezionate (sia sottovuoto che incartonati freschi) 2277,915 
tonnellate di prodotti carnei. Indica quale potenzialità media giornaliera per tale reparto il dato 
di 11,4 Mg/die (tonnellate/giorno). Si è pertanto sotto la soglia AIA di 75 t/die 
 

Impianti e attività ausiliarie 

Energia 

 
Le centrali termiche sono costituite da 

 

Identificazione M1 CALDAIA MACELLO 

Anno di costruzione 2004 
Modello … omissis … 
Potenza termica nominale (MWt) 1,163 
Tipo di impiego Produzione acqua calda e 

vapore per uso tecnologico 
 

Fluido termovettore Vapore bassa pressione (o,98 bar) 
Combustibile metano 
Rendimento termico % 90 
Punto di emissione corrispondente E2 

 
 
Nuova Linea di disossatura 
 

Identificazione M5 CALDAIA PROSCIUTTIFICIO 

Anno di costruzione 2012 
Modello … omissis … 
Potenza termica nominale (MWt) 0,2945 
Tipo di impiego Riscaldamento ambienti, produzione 

acqua sanitaria e alimentazione 
batterie UTA 

Fluido termovettore Acqua 
Combustibile metano 
Rendimento termico % 98.5 
Punto di emissione corrispondente E8 

 
• Altri impianti termici sono: 

 

Protocollo Num. 2024/0051467 del 20/06/2024 15:30:36.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



5 

 

Identificazione M2 FIAMMATRICE  

Anno di costruzione 2000 
Modello … omissis … 
Potenza termica nominale (MWt) 0,8 
Tipo di impiego Generazione di fiamme libere 

all’interno della camera di fiammatura 
Fluido termovettore n.a. 
Combustibile metano 
Rendimento termico % Non fornito dal costruttore 
Punto di emissione corrispondente E1 

 
• Pompe di calore M6 e M8; 
• Scambiatore di calore M7; 
• Impianto fotovoltaico 

o n. di pannelli presenti: 1788 (56 pannelli da 180 Wp, 105 pannelli da 215 Wp, 
494 pannelli da 225 Wp, 1133 pannelli da 235 Wp); 

o potenza elettrica nominale: 410,06 kWp; 
o tipologia di pannello: silicio policristallino, coperto da vetro protettivo e bordo in 

metallo. 
• Gruppo elettrogeno di emergenza a gasolio di potenza elettrica nominale pari a 440 kW 

e termica nominale pari a 1,33 MW. 
 

Emissioni in atmosfera 

 
I punti di emissione in atmosfera indicati nella documentazione AIA non sono stati oggetto di 
variazioni o mutamenti e sono tuttora presenti nell'impianto Carni Dock S.r.l., ad eccezione del 
punto di emissione con codice identificativo E3, che non è più presente in quanto l'idropulitrice 
alimentata a gas metano è stata rimossa e successivamente demolita. 
Si evidenzia che gli impianti termici presenti in stabilimento che erano considerati ad emissione 
poco significativa devono essere autorizzati.  

La caldaia del prosciuttificio da 294,5 kW non è un MIC, tuttavia deve essere autorizzata in 
quanto la potenza complessiva installata nello stabilimento supera 1 MW.  

Dall’autorizzazione vigente emerge che è presente anche un gruppo elettrogeno di emergenza 
a gasolio di potenza elettrica nominale pari a 440 kW e termica nominale pari a 1,33 MW (che 
risulta quindi anche un MIC). 
 
Per la caldaia del macello da 1,163 MW e per il gruppo elettrogeno da 1,33 MW, che risultano 
MIC, relativamente agli adempimenti di cui al comma 6 dell’art. 273-bis del D.lgs152/2006, 
sono stati forniti i dati ai fini dell’inserimento nel registro provinciale.  
Per il dettaglio dei punti di emissione si rimanda al quadro emissivo. 
 

Consumi idrici e scarichi acque reflue 

 
L'installazione è servita da due pozzi privati, autorizzati dalla Provincia con Determinazione 
Dirigenziale n. 1159 del 03.08.2022, e così realizzati: 

• Pozzo CNP13479 di profondità pari a 40 metri, captante la falda freatica; 
• Pozzo CNP16188 di profondità pari a 40 metri, captante la falda freatica. 

Protocollo Num. 2024/0051467 del 20/06/2024 15:30:36.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



6 

 

L’utilizzo dell’acqua prelevata dai due pozzi è esclusivamente per scopo tecnologico produttivo: 
lavaggio attrezzature e mezzi, apparecchiature di sanificazione (es. sterilizzatori), lavaggio 
prodotti (es. prosciutti e carcasse), rinfrescare animali ed abbeveraggio per eventuali soste 
prima della macellazione. Sul pozzo CNP16188 in partenza è presente un filtro. La clorazione 
dell'acqua è attiva dal giugno 2023.  
 
I reflui generati nelle varie linee di lavorazione del macello e dalla zona di lavaggio mezzi sono 
intercettati e convogliati all’impianto di depurazione aziendale, sito all’interno dell’insediamento. 
In seguito al trattamento biologico, le acque depurate sono scaricate in modo discontinuo (a 
orari programmati) in corpo idrico recettore superficiale detto “Bealera Manta”. 
Le acque di raffreddamento, che non necessitano di depurazione, sono convogliate nella rete 
di captazione delle acque bianche meteoriche per lo scarico nello stesso corpo idrico 
superficiale. 
 
Il processo depurativo delle acque di scarico industriali (impianto del tipo “a fanghi attivi” con 
aerazione prolungata) consiste nelle seguenti fasi di trattamento: 

• grigliatura: per l'eliminazione di scorie grossolane o grumi, pregiudizievoli al buon 
funzionamento delle altre macchine (pompe, etc.); 

• equalizzazione/omogeneizzazione circa 600 m3 ; 
• trattamento biologico SBR circa 2300 m3 utili (2500 m3 totali); 
• abbattimento spinto dell’azoto; 
• ispessimento statico dei fanghi stabilizzati circa 100 m3; 
• disidratazione dei fanghi stabilizzati per centrifugazione. 

 
La massima capacità di trattamento del depuratore è pari a 340 m3/die (6.900 abitanti eq.). 
Il depuratore è dotato di controllo in continuo del pH nella vasca di ossidazione con dosaggio 
automatico dei necessari chemicals per la correzione dell’acidità. Il monitoraggio del tenore di 
ossigeno e del volume di solidi sospesi nella stessa vasca è effettuato manualmente con 
frequenza quotidiana. 
Lo scarico S3 di acque meteoriche, non è più presente. Le acque meteoriche provenienti 
dall'ampliamento sono fatte confluire nella rete di scarico esistente. 

Piano di prevenzione e gestione delle acque meteoriche.  

Si può far rifermento al Piano di prevenzione e gestione delle acque meteoriche approvato con 
Det. Dir. n. 506 del 10/07/2013 e descritto nella comunicazione di modifica non sostanziale 
pervenuta in data 05/03/2012. 
L'intervento edilizio del 2018 (uffici), a detta dell'azienda, non interferisce in alcun modo con la 
esistente rete idrica interrata per la raccolta e lo scarico delle acque meteoriche, la quale viene 
mantenuta invariata rispetto alle attuali condizioni di configurazione ed assetto dell’impianto. E' 
stata trasmessa una planimetria che evidenzia il punto di raccordo tra la condotta di raccolta 
delle nuove coperture e l'esistente rete fognaria aziendale.  

Utilizzo agronomico dei fanghi di depurazione 

 
Nell’ambito dell’istruttoria tecnica finalizzata al rilascio del presente provvedimento, i terreni 
precedentemente autorizzati per lo svolgimento delle predette operazioni sono stati 
riconsiderati alla luce delle disposizioni normative e delle variazioni intervenute in seguito al 
rilascio dell’AIA, nonché di nuove prescrizioni specifiche in relazione a situazioni di potenziale 
criticità. 
 
In particolare: 
− a fronte di nuove analisi dei suoli, sono state rivalutate le quantità massime di sostanza 

secca distribuibile sui terreni oggetto di utilizzazione agronomica dei fanghi di depurazione; 

Protocollo Num. 2024/0051467 del 20/06/2024 15:30:36.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



7 

 

− sono state riesaminate le superfici disponibili allo spandimento per alcune particelle già 
autorizzate; 

− è stato comunicato il metodo di distribuzione dei fanghi di depurazione, consistente 
nell'interramento immediato; 

− alla luce delle modifiche normative apportate al Regolamento regionale 29 ottobre 2007, n. 
10/R (Disciplina generale dell’utilizzazione agronomica degli effluenti zootecnici e delle 
acque reflue e programma di azione per le zone vulnerabili da nitrati di origine agricola), 
entrate in vigore il 1° gennaio 2020 - che hanno introdotto, tra l’altro, il divieto di utilizzo 
agronomico di liquami zootecnici e fanghi di depurazione sul medesimo terreno - sono stati 
rivalutati gli appezzamenti oggetto di utilizzazione agronomica di effluenti zootecnici da 
parte di ditte terze. 

 
Pertanto, in esito alle risultanze del procedimento di RIESAME: 
− l’elenco complessivo dei terreni sui quali sono autorizzate le operazioni di recupero dei 

fanghi tramite utilizzazione agronomica, ed il quantitativo massimo di sostanza secca 
consentito, è stato integralmente riesaminato ed è inserito nella “TABELLA TERRENI”, 
riportata nell’Allegato 1 al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante; 

− sono state eliminate ovvero modificate, ed inserite nuove prescrizioni autorizzative, alla 
luce delle nuove disposizioni normative e di quanto proposto, in materia di utilizzo dei 
fanghi di depurazione in agricoltura, dal Dipartimento Territoriale dell’ARPA di Cuneo, in 
relazione a situazioni di potenziale criticità; 

− secondo quanto disposto con la Legge n. 130 del 16/11/2018 (c.d. “Decreto Genova”), 
sono stati integrati i limiti dell’Allegato IB del D.Lgs. 27 gennaio 1992, n. 99 e sono stati 
inseriti nuovi controlli analitici da effettuare sui fanghi destinati all’utilizzo in agricoltura. 

 

Gestione rifiuti diversi dai fanghi 

La ditta rimanda alla documentazione agli atti e non evidenzia modifiche alle modalità di 
gestione che devono rispettare il deposito temporaneo. 

I rifiuti prodotti sono prevalentemente costituiti da fanghi di depurazione destinati al recupero in 
agricoltura per cui si rimanda alle valutazioni specifiche. 
 

Sicurezza industriale e protezione acque sotterranee 

La Società Carni Dock S.r.l. ha provveduto a individuare ed identificare le zone interne allo 
stabilimento classificate a rischio di esplosione, secondo le norme CEI EN 61241-10, CEI EN 
60079-10 e CEI EN 50272-3, le quali sono riportate in dettaglio nella specifica relazione tecnica 
di classificazione elaborata in data 19 maggio 2016 
L’impianto non è da considerarsi a rischio di incidente rilevante e, pertanto, non è soggetto agli 
adempimenti di cui al vigente D.Lgs. 105/2015. 
Presso lo stabilimento Carni Dock Srl non sono presenti serbatoi interrati. 
 

Adempimenti in merito all’applicazione del ex D.M. 272/2014 ora DM  95/2019 (relazione di 
riferimento) 

Nel 2015 la ditta aveva effettuato la verifica di assoggettabilità alla relazione di riferimento 
ritenendo di non essere soggetta. Tale posizione era stata oggetto di presa d’atto della 
Provincia nel 2016. 
Nel corso dell'istruttoria l'azienda ha verificato nuovamente la propria situazione evidenziando 
che: 

• per quanto riguarda l’inserimento di nuovi chemicals nel ciclo produttivo aziendale, a 
partire dal 2017 avendo inserito una nuova ditta che effettua le operazioni di detersione 

Protocollo Num. 2024/0051467 del 20/06/2024 15:30:36.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.